[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

[image: image2.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

Publicado no Diário Oficial, em 20/11/2020 – Seção I, pág. 95

Deliberação CBH-BS nº 383, de 18 de novembro de 2020
Dispõe sobre a transferência de recursos financeiros remanescentes do Plano de Aplicação da Cobrança, para o PDC-7.
O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, reunido em assembleia no dia 18 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Deliberação CBH-BS Nº 371, de 12 de março de 2020, que aprovou o Plano de Aplicação de Investimentos e Custeio com Recursos Financeiros Provenientes da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos na Baixada Santista para o exercício de 2020, no valor total de R$ 13.413.409,50 (treze milhões, quatrocentos e treze mil, quatrocentos e nove reais e cinquenta centavos);
Considerando a Deliberação CBH-BS Nº 378 “Ad Referendum”, de 23 de julho de 2020, que aprovou o Plano de Ações e Programa de investimentos do CBH-BS para o QUADRIÊNIO 2020 a 2023, sendo planejado para o exercício 2020 o total de R$ 10.500.000,00 (dez milhões e quinhentos mil reais);
Considerando a Deliberação CBH-BS Nº 374, de 21 de julho de 2020, que indicou prioridade de investimentos do CBH-BS ao FEHIDRO com Recursos da COBRANÇA, para o exercício de 2020;

Considerando a Deliberação CBH-BS Nº 377, de 21 de julho de 2020, que indicou prioridade de investimentos do CBH-BS ao FEHIDRO, para empreendimentos em carteira suplementar da CFURH, com Recursos da COBRANÇA, para o exercício de 2020, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);

;
Considerando que a diferença entre o PA-PI 2020-2023 e o Plano de Aplicação 2020 resultou num saldo de R$ 2.913.409,50 (dois milhões, novecentos e treze mil e quatrocentos e nove reais e cinquenta centavos);

Considerando que a Deliberação CBH-BS Nº 378 “Ad Referendum”, de 23 de julho de 2020, define o Programa de Duração Continuada - PDC 7,  como  prioritário,  e que este programa tem contado com grande número de propostas para financiamento;

DELIBERA:

Art. 1º - Fica aprovado para o exercício de 2020, na 2ª chamada, os novos valores a serem distribuídos, por PDC, conforme Apêndice I.

Art. 2º - É parte integrante desta Deliberação CBH-BS nº 383/2020 o Apêndice I.
Art. 3º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

                       Celso Garaganani                                                               Sidney Felix Caetano

                   Vice-Presidente do CBH-BS                                          Secretário Executivo  do CBH-BS
APÊNDICE I – DELIBERAÇÃO CBH-BS 383/2020
	subPDC
	Meta
	Ação
	Área de abrangência da ação
	Nome da
área de abrangência
	Prioridade de execução (Delib. CRH 188/16)
	Executor
da Ação (segmento)
	Executor da Ação
(nome da entidade ou órgão)
	Recursos financeiros (R$) - 2020
	Fonte

	1.2 - Apoio ao planejamento
	Atualização dos planos de macro e microdrenagem em pelo menos 2 municípios no quadriênio
	Ação 1.2.1. Necessidade da atualização dos planos de macro e microdrenagem
	2 municípios a definir

	A definir
	PDC 1 e 2
	Município
	MUNICÍPIOS
	R$ 775.000,00
	Cobrança Estadual

	1.2 - Apoio ao planejamento
	3 Projetos regionais, no quadriênio, para identificação das cargas poluidoras hídricas com a localização das fontes industriais, portuárias e outras e disponibilizadas no SIG WEB.
	Ação 1.2.3. Mapear e analisar fontes potenciais poluição da água (efluentes de aterros, atividade portuária, industrial, comercial, residencial, de navegação, entre outras
	UGRHi
	UGHRi 7
	PDC 1 e 2
	Estado
	CETESB
	R$ 700.000,00
	Cobrança Estadual

	1.2 - Apoio ao planejamento
	Identificação de áreas permeáveis em regiões críticas passiveis de inundação. em pelo menos 3 municípios, no quadriênio
	Ação 1.2.5. Estudo para a criação de mais áreas permeáveis e o aumento de infiltração potencial em áreas
	Município
	3 municípios a definir
	PDC 1 e 2
	Município
	INSTITUIÇÕES PÚBLICAS
	R$ 225.000,00
	Cobrança Estadual

	1.4 - Monitoramento
	Instalação e manutenção de novas estações telemétricas, para UGHRi 7, no quadriênio
	Ação 1.4.2. Instalar ou dar manutenção aos sistemas telemétricos e online de monitoramento quantitativo da água
	UGRHi
	UGRHi 7
	PDC 1 e 2
	Estado
	DAEE
	R$ 200.000,00
	Cobrança Estadual

	1.5 - Disponibilidade
	Obtenção de modelo com dados dos níveis dos cursos d'águas e das marés para gestão dos recursos hídricos, no quadriênio
	Ação 1.5.1. Instalação e monitoramento de linígrafos (nível d'água em cursos d'água naturais e artificiais e marégrafos telemétricos
	UGRHi
	UGRHi 7
	PDC 1 e 2
	Estado
	DAEE
	R$ 600.000,00
	Cobrança Estadual

	5.3 - Reuso
	1 Projeto para captação de água de chuva, 1 Projeto para reuso de águas servidas e 1 Projeto para controle/redução de perdas/desperdícios em repartições públicas, em 2020
	Ação 5.3.1. Projetos e obras de (I) sistemas de captação de água de chuva; (II) reuso de águas servidas; e/ou (III) sistemas de controle/redução de perdas/desperdícios em repartições públicas
	UGRHi
	3 municípios a definir

	Não prioritário
	A definir
	INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS
	R$ 900.000,00
	Cobrança Estadual

	7.2 - Mitigação de inundações
	Controlar os efeitos e impactos das constantes enchentes, em pontos críticos indicados pelo plano de macrodrenagem, nos municípios da UGRHi 7, no quadriênio
	Ação 7.2.1. Obras e serviços em drenagem e ou controle de marés, constantes dos planos municipais ou regionais
	Município
	A definir
	Prioritário
	Município
	INSTITUIÇÕES PÚBLICAS
	R$  4.896.485,61

	Cobrança Estadual

1

_1234175348